Καὶ εἶπε — αὐτῷ. Χρῆσον, οὗτοι, δάνεισον (92).

Κάκαῖνος — σοι. Φασί τινες ἀναγωγικῶς ὅτι νοεῖται φίλος μὲν ὁ φιλάνθρωπος Θεός· πορεύεται δὲ πρὸς αὐτὸν μεσονυκτίου καὶ αἵτις τρεῖς ἄρτους, οὐ παρὰ τὸν προσήκοντα καιρὸν αἴτῶν τρεῖς θεολογίας, Πατρός καὶ Υἱοῦ καὶ ἀγίου Πνεύματος, ἵνα παρεβῃ

Vers. 42. **Maria** — ea. Duæ partes conversatio-nis laudabiles sunt, nempe practica sive operativa, et theorica sive contemplativa; has duæ sorores istæ elegerant: Martha quidem operativam, mini-strando circa corporale Domini obsequium; Maria vero contemplativam, audiendo sermones illius. Et quia bipartitus erat Christus, illa quidem refo-cillabat partem ejus visibilem, hæc autem colebat partem ejus invisibilem: ipse vero illius quidem promptitudinem non vituperavit, hujus autem elec-tionem laudavit. Siquidem illius opus utile certe admodum erat, hujus tamen sublimius.

Tu ergo, quam volueris imitare, aut curam habe-
B corporis Domini, dico sane pauperum. Nam quatenus, inquit, uni de his minimis fecistis, et mihi fecistis ¹⁷. Aut occupare circa auscultationem sermonum ipsius, circa contemplationem dogma-tum illius. Aut etiam utrumque exerce congruis temporibus.

Bonam vero partem dixit, non quod altera mala sit: sed bonam hic appellavit eam quæ melior est. Potest enim fieri, ut duorum bonorum unum alte-ro melius sit. Bonum siquidem est, hospitalem esse, verum melius est, Deo assidere: illud enim corpora-le est, hoc autem spirituale.

CAP. XXXVIII. *De oratione.*

CAP. XI. Vers. 1. *Accidit autem — suos.* Discipu-lus hic erat ex septuaginta. Nam duodecim docue-rat quinto capite Evangelii juxta Matthæum. Cum videret enim præceptorem novum vitæ institutum et exercere et admonere: novam quoque orationem quæsivit, vitæ studio convenientem. At ille quam ipsos duodecim docuerat, hanc etiam nunc exponit.

D Vers. 2. *All — Vers. 4. malo.* Horum omnium ad verbum data est interpretatio prædicto quinto capite. Quod si dictionesquædam hic permuntantur, eamdem tamen et istæ servant significationem, et in similem conveniunt interpretationem. Postquam autem orare docuit, vult ostendere, quod oratio-nis perseverantia tribuit id, quod quis expedit; et parabola usus est, quæ hoc demonstret, quæ etiam accuratius formata est, ut persuasibilior reddatur.

D Vers. 5. *Et dixit — Vers. 6. illi.* Commoda seu mutuo da.

Vers. 7. *Et ille — tibi.* Dicunt quidam per ami-cum anagogice Deum intelligi hominum amatorem. Vadit autem ad ipsum media nocte et petit tres panes, qui convenienti tempore petit triplicem di-vinum sermonem, Patris videlicet et Filii ac Spir-i-

¹⁷ Matth. XXV, 40.

Variæ lectiones et notæ

(90) Τῆς δὲ τὸ B.

(91) Καὶ abeat A.

(92) Hæc tria vocabula omisit Henstenius et tex-

tum junctim edidit a quinto ad septimum ver-sum.

tus sancti, ut apponat amico qui ad se venit de instabilitate ac conculcata via, et hujusmodi indiget cibo. Ceterum Deus intus, sive invisibiliter responderet, Noli mihi molestus esse: jam ostium divini sermonis clausum est, nondum tempus est hujusmodi gratiae.

Et cetera etiam quae in parabola sequuntur, conati sunt quidam hoc reducere (zz), nec potuerunt suo aptare proposito; idcirco horum anagogiken tanquam minus convenientem, præterii, videns, quod ad emphasis composita sint, ut rationabilis videatur repulsio. Pater namque, qui cum filiis suis dormit, rationabiliter recusat intempestive surgere, ne illos exercefaciat. Apparet autem mihi tota haec proposita parabola nihil aliud demonstrare, nisi petitionem esse maxime necessariam et repulsionem esse justissimam, ut videatur propter perseverantiam exauditus esse is, qui petit, et persuasibilis fiat admonitio.

Vers. 8. *Dico — opus fuerit.* Hoc est, cuius gratia haec parabola facta est. Improbitate tamen, sive impudentiam, vocat assiduitatem ac perseverantiam petitionis.

Vers. 9. *Et ergo — Vers. 10. aperietur.* Haec similiter ipsis quoque duodecim præcepit, quemadmodum scripsit Matthæus quinto capite: et ibi quæ enarrationem optime traditam.

Vers. 11. *Quis — Vers. 12. scorpium?* Ibi etiam de his consequenter invenies.

Vers. 13. *Si ergo — se?* Similiter et de his, Malos vero eos dixit, non solum propter causam ibi dictam, sed etiam propter humanam naturam, quæ malitia capax creata est.

CAP. XXXIX. De ejecto dæmonio muto.

Vers. 14. *Et — mutum.* Nec ipsum loquebatur, vel audiebat, nec hominem sinebat loqui, vel audire: non ex natura, sed ex malitia. Hujus autem apud Matthæum facta est mentio decimo octavo capite, in quo de ipso manifeste disputatum est.

Vers. 14. *Factum est — turbæ.* Ibi etiam de his dictum est.

Vers. 15. *Quidam — dæmonia.* Similiter et de his. Pharisæi autem hoc dixerunt, veluti scripsit Matthæus.

Vers. 16. *Altii — cælo.* Non nunc tantum, sed frequenter hoc fecerunt, sicut aliis Matthæi capitibus significatum est.

Quære autem potissimum tricesimo primo capite Evangelii ejus, ubi dicitur juxta finem: *Cumque accessissent Pharisæi et Sadducæi tentantes, rogabant eum, ut signum aliquid de cælo demonstraret sibi*⁷⁰:

⁷⁰ Matth. xvi, 1.

Variæ lectiones et notæ.

(93) Περιγραφαι pro cīnai, A.

(zz) *Huc reducere, 'Αναγγεῖν est anagogice seu allegorice explicare.*